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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o tom, jaké dětské knihy jsou vhodné pro otevření tématu života

dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami a jaké metody práce s knihou (včetně

čtenářských strategií) využít, abychom toto téma dětem prostřednictvím knih

zprostředkovali.

Teoretická část se zabývá charakteristikou dětí se SVP v předškolním vzdělávání a jejich

vzděláváním v zařízeních předškolního typu; dále prací s knihou u dětí předškolního věku.

Na základě získaných informací je provedena analýza RVP PV. Dále se zabývá čtenářskou

gramotností, pregramotností a jejím rozvojem. Zmiňuje vytvoření pozitivního vztahu k četbě

a jak s knihou pracovat v mateřské škole.

Praktická část si kladla jako problém rozvíjet prosociální chování dětí prostřednictvím práce

s knihou k tématu života dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Zjišťovala, zda se

s dětskou literaturou zprostředkovávající život dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami

pracuje v mateřské škole a zda není toto téma pro děti předškolního věku příliš náročné.

Pomocí realizovaných jednotlivých lekcí se třemi knihami zprostředkovávající

znevýhodnění dětem v mateřské škole (Madlenka a brejličky, Strakáč a Tioni, Mpumi and

Jabu´s Magical Day) dotazníku, rozhovoru a prostudované literatury.

KLÍČOVÁ SLOVA

dítě se speciálními vzdělávacími potřebami, dětská literatura, práce s knihou, práce s

příběhem, předškolní věk

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with what children's books are suitable for opening the topic of a

child's life with special educational needs (SEN) and what methods of working with the book

(including reading strategies) to use to convey this topic to children through books.

The theoretical part deals with the characteristics of children with SEN in preschool

education and their education in preschool type facilities; it further mentions work with a

book within preschool children. Based on the obtained information, the analysis of

framework educational program for preschool education is performed. It also deals with

reading literacy, pre-literacy and its development. It mentions the creation of a positive

attitude towards reading and how to work with the book in kindergarten.

The practical part posed as a problem the development of prosocial behavior of children

through work with a book on the topic of life of children with special educational needs. The

practical part focused on whether the children's literature mediating the life of a child with

special educational needs is used in kindergarten and whether this topic is not very

demanding for preschool children. It was done through individual lessons with three books

mediating children with disabilities in kindergarten (Madlenka and glasses, Strakáč and

Tioni, Mpumi and Jabu's Magical Day) questionnaire, interview and studied literature.
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Úvod a cíl práce

Dlouho jsem vymýšlela, na co chci zaměřit svojí bakalářskou práci a nechtěla jsem psát o

něčem, co už někdo jiný mnohokrát napsal. Následně jsem si řekla, co mě doprovázelo a

poznamenalo na celý život, čím jsem obklopená a v jakém prostředí se pohybuji. Jednou

jsem byla také dítě a zamyslela jsem se nad tím, o čem bych byla ráda, aby se vědělo a

mluvilo už tehdy. Znevýhodnění mě doprovází celý život. Ačkoliv sama žádné nemám, moje

maminka ano. Je totiž neslyšící a přes všechny strasti, šikanu a negativní reakci svých

tehdejších spolužáků jsem byla nejšťastnější, že umím americkou znakovou řeč a že je

maminka taková, jaká je. Zpětně si uvědomuji, že negativní chování dětí, a i starších osob,

pramenilo především z nevědomosti, co všechno takové znevýhodnění obnáší. Myslím si,

že kdyby se o tom vědělo, mohlo by se nějakým neshodám či předsudkům touto cestou

zabránit. Proto jsem se zaměřila na jedince se speciálními vzdělávacími potřebami

a vzhledem ke svému oboru jsem se zaměřila na děti. Dále jsem se zamýšlela, jak toto téma

dětem zprostředkovat. Téma bych dětem chtěla zprostředkovat skrze příběh nebo vyprávění.

Vyhledávala jsem, zda existuje dětská literatura, která se zabývá znevýhodněním, a zjistila

jsem, že ano.

Cílem mé bakalářské práce nesoucí název „Práce s dětskou literaturou u předškolních dětí

zprostředkovávající život s vybranými speciálními potřebami“ bylo seznámit čtenáře

s problematikou dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami, jak pracovat s dětskou

literaturou v mateřské škole a jak skrze dětskou literaturu zprostředkovat dětem téma

znevýhodnění. Dalším cílem bylo jistit, zda se s tímto tématem v mateřské škole pracuje a

jestli je to vhodné téma k řešení.

Teoretickou část jsem věnovala charakteristice dětí se speciálními vzdělávacími potřebami

a jejich vzděláváním. Definuji čtenářskou pregramotnost a gramotnost, věnuji se jejímu

rozvoji a odrazu tématu mé práce v Rámcovém vzdělávacím programu předškolního

vzdělávání. Dále se věnuji dětské literatuře, jak s ní pracovat v mateřské škole a jak pozitivně

motivovat děti ke čtení.

V praktické části jsem se zaměřila na výzkum zjišťující, zda s problematikou učitelé skrze

dětskou literaturu pracují a zda se jedná o téma, které může být zprostředkováno již dětem

předškolního věku. Využila jsem kvalitativní výzkum. Jako metody sběru dat jsem volila
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obsahovou analýzu dětské literatury, dotazník s otevřenými odpověďmi, který umožňoval

hlubší analýzu, polostrukturovaný rozhovor s pedagogem a tři návrhy lekcí s knihou

realizované v mateřské škole s vlastní reflexí.

Cíle praktické části jsem rozdělila na čtyři dílčí cíle. Každému jsem věnovala pozornost

zvlášť a na každý jsem dělala jiný výzkum. Všechny tyto cíle se zabývají použitím dětské

literatury v mateřské škole s tématem znevýhodnění. Mým cílem bylo zjistit, zda pracují

pedagogové v mateřské škole s touto literaturou a zda je toto téma vhodné zprostředkovat

dětem již v mateřské škole. Prvním cílem bylo zjistit, jaké dětské knihy jsou vhodné pro

otevření tématu života dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami v předškolním

vzdělávání. Tento cíl jsem naplnila studiem odborné relevantní literatury a orientací na

současném knižnímu trhu. Druhým cílem bylo navrhnout, jak zprostředkovat dětem

předškolního věku život dětí se speciálními vzdělávacími potřebami prostřednictvím knih.

Tento cíl jsem naplnila studiem odborné relevantní literatury a populárně-naučné literatury

včetně dostupných metodik, které se tématem zabývají. Třetím cílem bylo popsat, zda a

jakým způsobem pracují s tématem života dítěte se SVP pedagogové v zařízeních

předškolního typu. Tento cíl je naplněn prostřednictvím dotazníkového šetření mezi

pedagogy a polostrukturovaným rozhovorem z vybrané MŠ. Čtvrtý cílem bylo vytvořit

jednotlivé lekce ke zprostředkování života dětí se speciálními vzdělávacími potřebami dětem

předškolního věku prostřednictvím práce s knihou. Čtvrtým cílem v této práci je navrhnout,

na základě výše získaných poznatků, a zrealizovat jednotlivé lekce ke zprostředkování života

dětí se speciálními vzdělávacími potřebami.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika dítěte se SVP

Děti se speciálními vzdělávacími potřebami (dále jen se SVP) jsou jedinci, kteří k výchově

a vzdělávání potřebují podpůrná opatření.1 Děti se SVP jsou jednotlivci, kteří trpí jistou

poruchou, vadou či mají určitý handicap, patří sem například děti se sluchovým, zrakovým,

mentálním a tělesným postižením, děti s poruchou autistického spektra, poruchou chování,

poruchou pozornosti nebo děti z rodin s nízkým sociálním a ekonomickým statusem.

(Fořtová 2013)

Tito jedinci se při vzdělávání bez podpůrných opatření neobejdou, a proto je jejich využití

nezbytné. Podpůrná opatření musí však odpovídat zdravotnímu stavu a úrovni

znevýhodnění. Podpůrná opatření zahrnují i změny ve vzdělávání, mezi které patří metody,

formy hodnocení a jejich realizace.2

Děti se sluchovým a zrakovým znevýhodněním, děti s poruchou autistického spektra, děti s

vadou řeči anebo s poruchou dorozumívacích schopností, děti s poruchou chování a učení

spadají do kategorie dětí se zdravotním znevýhodněním. K dětem se zdravotním

znevýhodněním se řadí i jedinci, kteří jsou například dlouhodobě nemocní, a zároveň je


[…]


Ne. Bylo to od nich ošklivé. Kamarád má být hodný a má nám pomáhat.

Bylo od Strakáče správné, že se takto zachoval? Co byste na jeho místě dělaly

vy?

Nebylo. Oni z toho byli smutný. Já bych se jim nesmál/la.

Jak jste se cítili, když se na vás vaši kamarádi mračily? Bylo vám to příjemné?

Nebylo. Byly jsme z toho smutný. Mě bylo nepříjemně.

Jak jste se cítili, když se na vás vaši kamarádi usmívaly? Bylo vám to příjemné?

Byla to sranda. Mě bavilo, jak se všichni usmívali. Měl/la jsem radost.

Jak si myslíte, že bude příběh pokračovat? Jak si Strakáč poradí? myslíte si, že

na všechno bude sám? Co byste mu poradily? Jak byste mu pomohly?

82

Nevím, asi se jim omluví. Nebude sám. Dopadne to dobře. Já bych mu řekl ať se jim

omluví. Já bych mu zase řekla, že to nebylo hezké a že se nemá chovat jako Tioni.

Co si pamatujete o Strakáči?

Že má skvrny a že se s ním nikdo nebaví, že je sám, a že byl ošklivý na kamarády.

Co se v příběhu už odehrálo?

Objevily se mu skvrny, pak je chtěl schovat, potom se mu všichni smály a on začal

být ošklivý.

Jak jste se cítili, když jsme si navzájem ukazovaly kostýmy? Přišlo vám to

legrační?

Ano přišlo. Moc se mi líbilo, jak jsme byly všichni barevný. Takhle je Strakáč určitě

veselý.

Co nového jste se naučily a dozvěděly?

Že se máme jeden k druhému chovat hezky i když je jiný. Nemůžeme se někomu smát

za něco za co nemůže. Měly bychom si ze sebe umět udělat legraci.

Jak se můžeme chovat k někomu, kdo má podobné skvrny na těle a co pro něj

můžeme udělat?

Můžeme mu říct, že to nic není. Kráva se taky nestydí za svoje skvrny.

Jak byste řešily situaci, ve které se nacházel Strakáč?

Nevím, stejně jako Strakáč, někomu bych to řekl/la

Když byste měly podobný problém, co má Strakáč, komu byste o svém problému

řekly?

Mamce, tátovi, kamarádovi, babičce
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Příloha č.4 – Pomůcky a tvorba ke knize Strakáč a Tioni

Obrázek 6 Značky na označení míst k sezení – Skvrny [Zdroj: Archiv autorky]

Obrázek 7 Obrázky pro ověření znalosti příběhu – Strakáč a Tioni [Zdroj: Archiv autorky]
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Obrázek 8 Ukázka výtvorů dětí – Jak vypadá ideální kamarád [Zdroj: Archiv autorky]
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Obrázek 9 – Ukázka tvorby dětí – Co děti vidí ve skvrnách [Zdroj: Archiv autorky]
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Pirát Princ Kuchař Kostlivec

Princezna Potkan Rytíř Víla

Obrázek 10 Ukázka toho, co si děti zvolily za kostým [Zdroj: Archiv autorky]
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Příloha č.5– Otázky a odpovědi ke knize Mpumi and Jabu´s Magical Day!

O čem si myslíte, že bude kniha?

O dětech, o naslouchátku, o hřišti

Co byste na jeho místě dělaly vy? Nebo co byste dělaly, děti. kdybyste viděly někoho,

kdo se stydí a má obavy se zapojit do hry s ostatními?

Šla bych za ním a pomohla mu, řekl bych mu ať se nebojí, já bych mu řekla ať si jde

semnou hrát, vzal bych ho za ruku na skluzavku

Co jste se zatím z příběhu dozvěděly? Jak si myslíte, že bude příběh pokračovat?

Že Jakub neslyší a Monča jo. Že si Jakub našel novou kamarádku.

Kdybyste měly stejnou kouzelnou moc, jako má Monča, že se může pomocí svých

korálků přesunout, kam chce, kam byste chtěli letět vy?

K babičce, ke kamarádce, za mamkou, k moři

Co nového jste se naučily a dozvěděly?

Že naslouchátko není bonbón. Můžeme pomáhat tím, že někoho rozveselíme. Mluvit

s hluchým se dá i celým tělem.

Jak se můžeme chovat k někomu, kdo špatně slyší a co pro něj můžeme udělat?

Můžeme si s ním hrát. Můžeme se snažit s někým hluchým mluvit.

Kdybyste také neslyšely, chtěly byste se kamarádit i se slyšícími dětmi?

Ano. Chci si hrát se všemi dětmi.

Nebo kdybyste se setkaly s někým, kdo neslyší, budete se s ním kamarádit?

Ano. My už totiž umíme znakovou řeč. Tak bychom si s ním mohly povídat.

Co je přátelství, kamarádství, na čem je postaveno? Jak poznáme svého kamaráda?

To že nás má někdo rád. Hrajeme si spolu. Usmívá se na nás a je na nás hodný. Můžu

mu říct tajemství a vím, že to neřekne.

88

Příloha č.6– Pomůcky a tvorba ke knize Mpumi and Jabu´s Magical Day!

Obrázek 11 Naslouchátko [Zdroj: Archiv autorky]

Obrázek 12 Ukázka emočních karet [Zdroj: Archiv autorky]
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Obrázek 13 Značky na označení míst k sezení – Znaková abeceda [Zdroj: Archiv autorky]

Obrázek 14 Ukázka kartiček – Znaková abeceda [Zdroj: Archiv autorky]
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Obrázek 15 Desky se znakovou abecedou [Zdroj: Archiv autorky]
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Obrázek 16 Ukázka tvorby dětí – Skládaní slov pomocí znakové abecedy [Zdroj: Archiv

autorky]

Obrázek 17 Tvorba dětí – Skládaní znaků na desku [Zdroj: Archiv autorky]