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A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah BP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice (dlouho

jsem vymýšlela…)

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:
Cíl práce považuji za velmi hodnotný, protože seznámení dětí (v MŠ) s možným znevýhodněním

jedince již v raném věku je potřebné a aktuální téma, které je mnohdy upozaďováno. Vyzdvihuji

snahu o saturaci dat v empirické části práce a autorčiny návrhy lekcí, které zrealizovala. Dále

zprostředkovanou dokumentaci praktické části, kterou autorka dokázala, že lekce byly sestaveny

logicky a děti byly schopné pochopit a reflektovat záměr autorky.

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:
Za přínosnou považuji v teoretické části především kapitolu věnující se práci s knihou v MŠ, kdy

autorka pracuje s odbornou literaturou a především poukazuje na možnosti, jakým způsobem

s knihou u dětí v MŠ pracovat.

Oceňuji, že autorka využila pro své šetření saturaci dat, konkrétně obsahovou analýzu, dotazník a

polostrukturovaný rozhovor. Za přínosné považuji také samotné lekce, které autorka navrhla jako

příklady dobré praxe a sama je také zrealizovala, což zhodnotila vždy v závěrečné reflexi dané

lekce. Autorka v přiložených přílohách také obhájila, že lze vytvořit pomůcky, které s vybranou

knihou souvisí a je možné s nimi v rámci práce s knihou pracovat, což považuji za velmi přínosné

(oceňuji autorky kreativnost, například u knihy Madlenka a Brejličky).

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:
Teoretickou část považuji za dostačující, autorka vymezuje legislativní zakotvení práce žáků se

SVP. Autorka pracuje také s odbornou literaturou a zaměřuje se na souvislosti s vybraným

tématem čtenářské gramotnosti a pregramotnosti a jejím významem v kontextu dětí se SVP. Popis

výzkumného vzorku a sběr dat u jednotlivých metod by pro snadnější orientaci bylo možné oddělit

do samostatných kapitol. Je zajímavé, že pedagogové si nevzpomínali, se kterými konkrétními

tituly s dětmi pracovali, zde by bylo vhodné slovní doptání, například i co mínili „odbornou

literaturou“, zde by se jistě osvědčil spíše rozhovor pro nalezení bližších souvislostí (co tím

respondent mínil), s tím souvisí také navazující otázka (graf 4) týkající se aktivit, kdy sedm

odpovědí bylo „nepoužitelných“ – zde by se také bylo vhodné doptat. U rozhovoru

s respondentkou bych doporučila využít více dat z rozhovoru, například, jaké aktivity

respondentka sama navrhla či využívá a jaké jsou její zkušenosti s nimi?

Náměty k diskusi při obhajobě BP:
Našla byste i některé zahraniční výzkumy věnující se problematice čtenářské pregramotnosti

v kontextu povědomí o jedincích se SVP?

Zkusila byste doporučit, jak lépe budoucí pedagogy připravit na práci s knihou v MŠ právě

v souvislosti se zvyšováním povědomí o lidech se SVP?

V diskuzi uvádíte, že se o tématu ve Vašem okolí nemluví, zkusila byste najít šetření, článek či

zprávu z médií z této oblasti, ve které by na tuto problematiku bylo poukazováno?

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářské práce ve studijním

oboru Učitelství pro mateřské školy a nevykazuje žádnou shodu v systému Theses.cz s

jiným dokumentem.